思政部

学生处

榕职院学[2013]19号

关于开展校园心理剧大赛的通知

各系：

    为进一步提高我院学生参与心理健康教育的主动性和积极性，培养学生积极心理品质，促进学生身心全面和谐发展，进一步推进我院大学生心理健康教育工作，决定开展校园心理情景剧大赛。现将有关事项通知如下：

一、目的

本次大赛旨在通过心理情景剧的形式表演大学生常见的心理冲突、烦恼、困惑等，通过学生“自己演，演自己”的方式，帮助同学们感悟生活，学习心理调适方法，从而提高学生心理自助与互助能力，激发学生对身边生活的体验，关注自我心灵的健康，进而达到宣泄、释压和领悟的目的，同时增进学生间的互动和交流。

二、主题：“美丽心灵·阳光励园”
三、举办单位：

主办：院学生处、思政教研部

承办：商贸系

四、时间：6月13日（星期四）晚上6：30

五、地点：综合楼大礼堂
六、评分标准

1、剧本内容（30分）：主题紧密联系校园生活实际，围绕当代大学生适应、学习考试、人际交往、情绪情感、人生观、价值观等方面常见的心理冲突和困扰展开，并有合理的解决问题的方法；真实反映大学生的心理特点，具有一定的现实意义；内容流畅、有情节感、富于戏剧化。

2、表演风格（30分）：表演具有感召力，能充分体现角色心声；有鲜明的人物形象，表演到位、自然、逼真，能充分能充分投入到人物角色中，并体现一种成熟的舞台表现能力；表演形式新颖、不拘一格，呈现多元化的特点。

3、舞台效果（20分）：剧情曲折、引人入胜，富有强烈的感染力，能引起观众的共鸣，产生台上台下互动效果。具有艺术感染力。

4、思想意义（20分）：能将心理冲突和情绪等问题呈现在舞台上，宣泄消极情绪，消除内心压力，从而增强适应环境和克服危机的能力，给大学生启迪、鼓舞，促进个体心理健康成长。

七、参赛要求

1、参赛剧本应围绕主题 “美丽心灵·阳光励园”展开构思，内容健康，积极向上，给人启迪。剧本可以是学生编写，也可以借鉴他人的剧本，鼓励原创。剧本创作禁止将媒体报道的负面新闻、极端事件、原样翻拍为心理剧，甚至添枝加叶扩散负面影响。参赛前提供完整剧本。

2、作品力求新颖、活泼、有创意。可采用音乐剧、话剧、小品、哑剧、歌舞剧等形式，要通过表演让观众和参与者在自发的、和谐的、轻松的状态下进行心理干预和教育。每个参赛作品表演时间应控制在10～15分钟。
3、各系自备剧目所需道具、服装，如需伴奏音乐等请自备刻录好的光盘或者MP3。

4、各系要做好宣传动员工作，并做好指导和选拔工作，营造广泛参与和关注的活动氛围。各参赛队伍于比赛前一周，将剧本纸质版本上交，如有刻录光碟，请装于信封中，并在信封表面填写参赛人信息，送至指定地点（2号教学楼502，并递交给袁雯雯老师）。

八、奖项设置

本次大赛设：一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀组织奖若干名。
学生处、思政部

二〇一三年五月二十二日
主题词：  心理剧大赛 △        通知

主送：各系 、存档

抄送：思政部    学生处  存档

福州职业技术学院学生处                 2013年4月2日印发

（共印20份）